
 
 

  
N.897 

          del Reg.Gen.   
 
 

                                                                                                                                                

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Provincia di Bari 

 
SETTORE SICUREZZA 

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

N°  41 in data 06.07.2011   
 

OGGETTO: 
 

OGGETTO: Referendum popolare del 12 e 13 giugno 2011. 
                       Liquidazione compensi per lavoro straordinario personale Corpo Polizia Municipale elettorale mese di   

maggio 2011                                                                                                                  

     

 

 
*************  

 

 

 

 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107 e 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli Enti 

Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello Statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di C.C. n. _____   del _________ di approvazione del Bilancio di Previsione _______ 

- della delibera di G.C. n. ______  del _________ di approvazione del PEG ______ 

 

 
 



SETTORE SICUREZZA 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la Determinazione n. 20 del 05.04.2011 del Settore Demografia  - Appalti e Contratti 

relativa all’autorizzazione del lavoro straordinario per il personale del Settore Sicurezza (Allegato 
prospetto “D”) per l’espletamento in orario eccedente quello d’obbligo degli adempimenti connessi 
al referendum popolare del 12 e 13 giugno 2011. 

Considerato che nel su richiamato provvedimento si dispone che alla liquidazione compensi 
per lavoro straordinario si dovrà provvedere con Determinazione dei competenti Dirigenti; 

Constatato che il personale assegnato a questo Settore nominativamente allegato al prospetto 
che qui si allega e che fa parte integrante e sostanziale del presente atto, ha effettuato lavoro 
straordinario per l’espletamento delle operazioni elettorali e che la relativa spesa deve essere a 
carico dello Stato; 

Viste le comunicazioni in atti inoltrate dai dipendenti, indicati nel succitato prospetto, che 
hanno effettuato lavoro straordinario nel mese di maggio 2011; 

Dato atto che le ore di lavoro straordinario risultano essere eseguite nei limiti di cui alle 
autorizzazioni espresse per detto periodo con la Determinazione n. 20/2011; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione dei compensi relativi alle prestazioni 
straordinarie effettuate nel mese in questione secondo il prospetto allegato al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale, con la precisazione che in detto è inserito anche il dott. M. Giuseppe 
Gadaleta, Comandante della Polizia Municipale, titolare di alta professionalità; 

Dato atto che in sede di liquidazione debbono essere considerati anche i seguenti oneri: 
CPDEL nella misura del 23,80% e IRAP nella misura dell’8,50%; 

Visto l’art. 15 del D.L. 08.01.1933, n. 8 come convertito nella legge 18.03.1993, n. 68; 
Vista la circolare F.L. del Ministero dell’Interno n. 5/2011 trasmessa dalla Prefettura di Bari – 

Ufficio Territoriale del Governo – con nota n. 17712/S.C.G.F. del 02.05.2011; 
Vista la legge 352/1970; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
Accertata la competenza dell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 

predetto D.to Lgs n. 267/2000; 
 

                   DETERMINA 
 

Per quanto in premessa: 
1) Liquidare a favore dei dipendenti del Settore Sicurezza (prospetto “D” allegato 

determinazione dirigenziale n. 20/2011) che hanno eseguito prestazioni di lavoro 
straordinario nel mese di maggio 2011 per l’esecuzione in orario eccedente quello d’obbligo 
delle operazioni connesse ai Referendum popolari del 12 e 13 giugno 2011, 
nominativamente riportati nell’elenco allegato al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, risultanti dai cartellini individuali di presenza, i compensi per lavoro 
straordinario negli importi a fianco di ciascuno; 

2) Dare atto che la spesa è contenuta nei limiti di cui al suddetto prospetto “D” ed è conforme 
alla normativa di cui all’art. 15 della legge 18/3/1993, n. 68 in materia di lavoro 
straordinario elettorale; 



3) Imputare la spesa di € 22.640,43= per competenze, oneri previdenziali ed IRAP, al Cap. 
70443 “spese diverse per referendum” del bilancio 2011, in corso di formazione, come di 
seguito specificato: 

a) Per € 17.112,95= compenso lavoro straordinario per referendum popolare; 
b) Per € 4.072,88= oneri previdenziali su compenso lavoro straordinario per elezioni; 
c) Per € 1.454,60= IRAP su compenso lavoro straordinario per referendum. 
4) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è sottoposta alla prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma quattro 
del T.U. 267/2000, e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

5) Trasmettere copia della presente Determinazione al Dirigente del Settore Economico – 
Finanziario per quanto di rispettiva competenza nonché al Sindaco e al Segretario Generale 
per opportuna conoscenza; 

6) Nominare responsabile del Procedimento amministrativo il Dott. M. Giuseppe Gadaleta, 
responsabile del Corpo della Polizia Municipale 

 

All’originale è allegata l’attestazione di copertura finanziaria e regolarità contabile a firma del 
Dirigente Settore Economico – Finanziario dott. Giusy de Bari 

 

“ il presente atto non contiene dati personali sensibili (D.L.vo n. 196/2003)” 

 
 
Il Responsabile del procedimento                Il Dirigente  

   F.to dott. M. Giuseppe Gadaleta                                                            F.to dott. E. R. Tangari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROSPETTO LAVORO STRAORDINARIO MESE DI MAGGIO 2011 
(Allegati "D" Determinazione dirigenziale Settore Demografia-Appalti e Contratti n. 20 del 05.04.2011 

Matr. grado Cognome e Nome Pos. Econ. 

Straordinario normale 

Tariffa oraria numero ore importo 

1400 Cap Gadaleta Mauro Giuseppe D4 € 16,8900 30 € 506,70 
1110 IPM Altamura Sergio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1520 IPM Angona Luigi C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1300 IPM Annese Sabino C5 € 14,5800 0 € 0,00 
1320 M.llo Armenio Luigi C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1660 IPM Azzollini Pantaleo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1240 M.llo Azzollini Sergio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1670 IPM Bellifemine Vito C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1270 M.llo Bellifemine Onofrio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1700 IPM Binetti Silvia C5 € 14,5800 25 € 364,50 
8370 IPM Cagnetta Luigi C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1230 Ten. Camporeale Gaetano C5 € 14,5800 25 € 364,50 
12880 IPM Ciccolella Damiano C3 € 13,6200 25 € 340,50 
1740 IPM Chiapperini Gioacchino C5 € 14,5800 25 € 364,50 
12920 IPM D'Ambrosio Gaetano C3 € 13,6200 25 € 340,50 
1510 IPM De Bari Domenico C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1680 IPM de Bari Sabino C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1220 M.llo De Robertis Cosimo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1540 IPM De Rosa Sergio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1370 IPM Farinola Biagio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1380 IPM Farinola Cosimo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1390 IPM Ficco Mario C5 € 14,5800 25 € 364,50 
12900 IPM Fumarola Giovanna C3 € 13,6200 25 € 340,50 
1410 IPM Gagliardi Angelo Donato C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1420 IPM Giancaspro Tommaso C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1440 IPM Innominato Nicola C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1720 IPM Introna Michele C5 € 14,5800 25 € 364,50 
95051 IPM La Martire Marilena C3 € 13,6200 25 € 340,50 
1730 IPM Loisi Vito C5 € 14,5800 25 € 364,50 
9040 IPM Madeddu Maria Antonia C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1550 IPM Messina Leonardo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1450 M.llo Mezzina Pasquale C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1460 IPM Mitoli Pasquale C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1650 IPM Palombella Dario Lazzaro C5 € 14,5800 25 € 364,50 
95169 IPM Paradiso Mario C1 € 12,9500 25 € 323,75 
1280 IPM Petruzzella Nicola C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1120 M.llo Picca Antonio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1560 IPM Piccolantonio Gianfranco C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1480 IPM Pischettola Filomena C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1570 IPM Rainone Nicolo' C5 € 14,5800 25 € 364,50 
8460 IPM Rosati Cosimo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
8360 M.llo Rosati Enrico C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1490 IPM Sasso Cosimo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1580 IPM Solimini Ignazio C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1690 IPM Spadavecchia Gianfranco C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1200 IPM Spagnoletta Giacomo C5 € 14,5800 25 € 364,50 
1590 IPM Toscano Michele C5 € 14,5800 25 € 364,50 



12910 IPM Vivacqua Patrizia C3 € 13,6200 25 € 340,50 

   
  

1180 
 

   
    

   
 

TOTALE 
 

€ 17.112,95 

   
 

CPDEL  23,80% 
 

€ 4.072,88 

 
 

IRAP       8,50% 
 

€ 1.454,60 

 
    

 
TOTALE GENERALE € 22.640,43 

    
 

 
 


